
Oggetto: Criteri per il riparto contributo libri di testo di cui all'art. 27 legge 23.12.1998  n. 448 A.S. 

2022/2023. Pagina 1 di 5 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 21 

 

Data: 13/02/2023 

OGGETTO: 

Criteri per il riparto contributo libri di testo di cui 

all'art. 27 legge 23.12.1998  n. 448 A.S. 

2022/2023.           

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di febbraio alle ore quindici e 
minuti quindici nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 
Si dà atto del rispetto dei DPI e delle misure antivirus COVID 19. 



Oggetto: Criteri per il riparto contributo libri di testo di cui all'art. 27 legge 23.12.1998  n. 448 A.S. 

2022/2023. Pagina 2 di 5 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 18 del 10/02/2023. 
 

Visto l’art. 27 comma 1 della legge 23/12/1998 n°448 che determina la gratuità totale o 
parziale della fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono l’obbligo 
scolastico; 

Che con idoneo avviso del 19.10.2022, reso pubblico, sono stati definiti i criteri per 
l’accesso al suddetto contributo;  

Vista la nota della Regione Calabria prot. n° 501671 del 14/11/2022, acquisita agli atti di 

questo Ente in data 23/11/2022, prot. n° 10043, con la quale si è comunicato che con 

Decreto Dirigenziale n. 13105 del 25.10.2022 del Dipartimento Istruzione della Regione 

Calabria,  è stata assegnata a questo Comune la somma di € 4.059,76, in relazione alla 

fornitura dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono all’obbligo scolastico delle 

scuole secondarie di I° grado (scuole medie) calcolata sulla base del parametro 

ministeriale del 22,90% della popolazione scolastica frequentante le scuole ubicate nel 

territorio comunale;  

Vista la nota prot. n. 5022 del 28/02/2022 del Ministero dell’Istruzione per la quale 

l’adozione di libri di testo nelle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 

2022/2023 è disciplinata dalle istruzioni impartite con la nota prot. n. 2581 del 09/04/2014, 

restando, in sostanza, invariati i tetti di spesa individuati per le adozioni dell’anno 

scolastico 2012/2013 (di cui ai D.M. n. 43/2012 e n. 781/2013);  

Considerato che occorre procedere a stabilire i criteri per ripartire la somma assegnata; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico/amministrativo espresso dal Responsabile 

del Settore Amministrativo reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, attestante anche la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nonché il parere favorevole sulla 

regolarità Contabile del Responsabile del Settore Finanziario; 

Visto il T.U. D.Lgs. n° 267/00 e ss.mm.ii; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di ripartire, ai richiedenti il contributo, l’intera somma assegnata dalla Regione Calabria 

pari ad € 4.059,76, giusta nota prot. n° 501671 del 14/11/2022, acquisita agli atti di questo 

Ente in data 23/11/2022, prot. n° 10043; 

Di dare atto che le n. 26 domande pervenute risultano tutte ammissibili in quanto i relativi 

indicatori della situazione economica equivalente (ISEE), non superano il valore di  



Oggetto: Criteri per il riparto contributo libri di testo di cui all'art. 27 legge 23.12.1998  n. 448 A.S. 

2022/2023. Pagina 3 di 5 
 

€ 10.632,94 per come richiesto; 

Di stabilire i criteri per la ripartizione del contributo per la fornitura dei libri di testo per gli 

alunni frequentanti la Scuola Secondaria di 1° grado (scuola media inferiore) di Marano 

Principato per l’anno scolastico 2022/2023 e prendere a base il valore ISEE di riferimento, 

non superiore ad € 10.632,94 indipendentemente dalla composizione del nucleo familiare 

e prescindendo dalla residenza, per come stabilito dalla nota regionale sopraindicata, 

nonché il costo dei libri per alunno e per classe, come nel seguito indicato, per come da 

tetti di spesa indicati con nota  n. 5022 del 28/02/2022 del Ministero dell’Istruzione per la 

Scuola Secondaria di 1° grado: 

• Classe I^ tetto per spesa libri € 294,00 x n° 8 alunni =  €  2.352,00 

• Classe II^ tetto per spesa libri € 117,00 x n°  7 alunni =  €  819,00 

• Classe III^ tetto per spesa libri € 132,00 x n° 11 alunni = €  1.452,00   

      Totale:   €   4.623,00 

Di dare atto che l’importo spettante per alunno viene stabilito in base ai seguenti 
conteggi su una somma da ripartire pari ad € 4.059,76, giusta nota Regione Calabria 
sopra richiamata: 

Classe Tetto di 

spesa per  

classe € 

Importo 

tutte le 

classi € 

Percentuale 

assegnata 

alla classe 

Somma 

totale 

assegnata 

per classe 

Numero 

alunni 

Importo 

totale 

spettante ad 

alunno € 

I^ 2.352,00 4.623,00  50,88 % 2.065,60 8 258,20 

II^ 819,00 4.623,00  17,71 % 719,04 7 102,72 

III^ 1.452,00 4.623,00  31,41 % 1.275,12 11 115,92 

 
 
Di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo la predisposizione degli atti 

conseguenti al presente atto; 

Di trasmettere  il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per quanto di 

competenza; 

Di pubblicare l’atto sul Sito Web comunale Sez. “Amministrazione Trasparente”; 

 

Di dare comunicazione della presente deliberazione i capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125, c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e Prefettura;  

  

Di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente  esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Oggetto: Criteri per il riparto contributo libri di testo di cui all'art. 27 legge 23.12.1998  n. 448 A.S. 

2022/2023. Pagina 4 di 5 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 10/02/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica-amministr. esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 10/02/2023 

 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Criteri per il riparto contributo libri di testo di cui all'art. 27 legge 23.12.1998  n. 448 A.S. 

2022/2023. Pagina 5 di 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 20-feb-2023: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N.       del _________________________ 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13-feb-2023 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 20-feb-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 20-feb-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 20-feb-2023 al 07-mar-2023 
 
N. 213 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


